ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độ c lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Sơn Kỳ, ngày      tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Về kết quả rà soát việc áp dụng, khó khăn vướng mắc và đề

xuất sửa đổi, bổ sung Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo

hiệu đường bộ QCVN 41:2024/BGTVT

Thực hiện Công văn số 1294/SXD-KCHT ngày 08/9/2025 của Sở Xây

dựng về việc báo cáo kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất sửa

đổi, bổ sung Thông tư số 51/2024/TT- BGTVT của Bộ GTVT; UBND xã Sơn

Kỳ báo cáo, như sau:

1. Tình hình thực hiện QCVN41:2024/BGTVT

 - Trên địa bàn xã Sơn Kỳ hiện có các tuyến đường giao thông chính gồm:

Quốc lộ 24 B; tỉnh lộ 628 và một số tuyến đường liên xã, liên thôn đã được đầu

tư nâng cấp bê tông hóa.

- Về hệ thống báo hiệu đường bộ: Các biển báo giao thông cơ bản được

lắp đặt theo đúng quy chuẩn, đặc biệt tại các vị trí giao cắt với quốc lộ, tỉnh lộ.

Tuy nhiên tại một số tuyến đường nông thôn, đường nội đồng chưa được bố trí

đầy đủ biển báo cần thiết, gây khó khăn cho người tham gia giao thông.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Một số quy định trong QCVN 41:2024/BGTVT chưa có hướng dẫn cụ

thể đối với hệ thống đường giao thông nông thôn, đường xã quản lý.

- Việc cắm biển báo chỉ dẫn địa giới hành chính xã chưa đồng bộ, một số

vị trí bị che khuất tầm nhìn hoặc hư hỏng. Sau thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính, địa danh và địa giới hành chính có sự thay đổi nhưng biển báo chưa được

cập nhật kịp thời.

3. Đề xuất kiến nghị

- Kính đề nghị Cục Đường bộ Việt Nam nghiên cứu, bổ sung hướng dẫn

chi tiết đối với hệ thống báo hiệu trên đường giao thông nông thôn, phù hợp với

đặc thù quản lý ở cấp xã. Bổ sung quy định cụ thể về biển chỉ dẫn địa giới hành

chính cấp xã sau khi sắp xếp, sáp nhập để đảm bảo thống nhất.

- Cần có quy định rõ hơn về biển báo chỉ dẫn tại các tuyến đường liên xã,

liên thôn (kể cả đường bê tông nông thôn). Đồng thời quy định rõ trách nhiệm

và thẩm quyền của UBND cấp xã trong việc lắp đặt, quản lý, bảo dưỡng biển

báo giao thông ở đường xã, đường thôn.

2

Ủy ban nhân dân xã Sơn Kỳ kính báo cáo Sở Xây dựng xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Báo Cáo);

- Sở Xây dựng;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT, TH,

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm Châu

		2025-09-12T09:44:35+0700

		2025-09-12T18:19:52+0700

		2025-09-12T18:19:52+0700

		2025-09-12T18:19:52+0700